
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

AVISO LICITAÇÃO Nº 002/2020 FRACASSADA
Processo: 2020/651592.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0441/2020, de 26/08/2020, 
torna Público que a licitação realizada no dia 06/10/2020, às 09h00minh 
(nove horas), na modalidade Licitação Presencial nº 002/2020, pelo 
regime de execução de Empreitada por Preço Global, a ser pago pela 
Administração Pública (EMATER-PA), cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada nas Reformas da Unidade Didática Agroecológica do 
Nordeste Paraense - UDB, localizado na Rodovia Dom Eliseu Maria Corolli 
(PA – 112), Km 07, Bairro: Zona Rural, CEP: 68.600-000 Bragança – Pará 
foi considerado FRACASSADO, em razão da inabilitação dos licitantes.
Marituba (PA), 07 de Outubro de 2020.
Pregoeiro Responsável: Ramon Galhardo de Araújo.
Presidente-EMATER/PA: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 588443

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2020
 Processo: 2020/758243.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RU-
RAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-
77, e o SR. ADONIAS FROTA DE BRITO, portador da cédula de identidade 
RG nº 3349940 SSP/PA, e inscrito no CPF sob nº 600.311.822-91, sendo 
o mesmo Proprietário legitimo do referido imóvel, situado na Estrada de 
Rodagem S/N – Bairro: Esperança – Município de Mojuí dos Campos-PA.
Objeto: “Efetivação Contratual de Locação de imóvel” onde funcionará o 
Escritório Local de Mojuí dos Campos-Pará.
Fundamentação Legal e Justifi cativa de Dispensa de Licitação: A pre-
sente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 184/2020-AJUR.
Valor Estimado: R$ 1.000,00 (Hum mil reais) no Valor Mensal referente há 
12 meses, no “período vigência contratual de 01/01/2021 a 31/12/2021” 
podendo ser prorrogado a critério das partes, fi cando no Valor Global de R$ 
12.000,00 (Doze Mil Reais).
Recursos Orçamentários na seguinte programática funcional:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura;
P.I./Ação: 2070008711-C – Prestação de serviços de ATER;
Fonte de Recurso: 0101 – Tesouro do Estado.
Elemento de Despesa: 339036 – Outros serviços de terceiro – Pessoa física.
Foro: Marituba-Pará
Data: 07/10/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS  - PRESIDENTE –EMATER/PA.

Protocolo: 588027
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 083/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. Marcelo Soares Tupinambá, matrícula nº 57228718/1, 
ocupante do cargo de Agente Operacional para responder pelo Coorde-
nador de Estatística, Abastecimento e Comercialização, Sr. Clésio Ricardo 
de Carvalho Mendes, por motivo de férias, no período de 13/10/2020 a 
11/11/2020.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Outubro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 588257
PORTARIA N.º 084/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. Valmir de Jesus Sarmento, matrícula nº 7007396/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Operacional para responder pela Função Gra-
tifi cada do servidor Sr. Manuel Aldemir Alves de Azevedo, por motivo de 
Férias, no período de 01/10/2020 a 30/10/2020.
2. Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Outubro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 588262

PORTARIA N.º 085/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
1. Designar a Sra. Lidiane Leal Monteiro de Queiroz, matrícula nº 
57222969/4, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico para responder pelo 
Coordenador de Abastecimento e Comercialização, Sr. Ronaldo das Mercês 
Costa, por motivo de férias, no período de 05/10/2020 a 03/11/2020.
2.Os efeitos desta portaria retroagirão a 01/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Outubro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 588267

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 082/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo re-
lacionado no mês de OUTUBRO e NOVEMBRO/2020.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

54191138/2 ARON RODRIGUES MACIEL 2018/2019 01/11/2020 A 
30/11/2020

5910231/1 FABIANO SEABRA P. BARBOSA 2018/2019 01/11/2020 A 
30/11/2020

5910243/1 IONÁ AMARAL DA SILVA 2018/2019 01/11/2020 A 
30/11/2020

5910223/1 JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR 2018/2019 13/11/2020 A 
30/11/2020

7009631/1 MARIO ALCIDES LIMA PINHEIRO 2018/2019 08/10/2020 A 
06/11/2020

54184730/4 VALMOR AREDE CORDOVA 2019/2020 03/11/2020 A 
02/12/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Outubro de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 588283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1128/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 06 DE OUTUBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000029764, 
considerando-se os termos e conclusões do Relatório Final lavrado pela 
Comissão Processante instaurada através da PORTARIA Nº. 1634/2019-
GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 587896

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 1122/2020 - GAB/SEMAS 
06 DE OUTUBRO DE 2020.

Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental em áreas de implantação e 
operação de ETE’s e ETA para subsidiar análise de condicionantes e pedido 
de emissão de Licenças de empresas localizadas no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Canaã  dos Carajá s /PA.


